GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017/2023 AO EDITAL Nº. 002/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA

                          Página 1 de 1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 018/2023 AO EDITAL Nº. 002/2023 -
UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA – SELEÇÃO DE MONITOR

VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2023/2

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna público o REMANEJAMENTO DE

CANDIDATOS CLASSIFICADOS no EDITAL Nº. 002/2023 - UNEMAT/PROEG/APE –

MONITORIA VOLUNTÁRIA – SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM

DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO

2023/2.

Os interessados devem realizar os seguintes procedimentos:

1. Cada disciplina e/ou unidade curricular deve ter apenas 3 (três) monitores voluntários,

conforme Resolução 31/2007.

2. Os estudantes que ficaram classificados podem solicitar remanejamento de vaga

para outra disciplina e/ou unidade curricular (que tenha cursado anteriormente).

3. Podem escolher também as disciplinas e unidades curriculares que não tiveram

estudantes inscritos, conforme disposto no Edital Complementar nº 002 (oferta de vagas).

4. O estudante classificado deve informar ao professor orientador que fez sua seleção

sobre seu interesse em remanejamento para decisão em comum acordo.

5. O estudante classificado, com a ciência do professor orientador, deve fazer contato com

o possível novo professor orientador para averiguar a possibilidade de remanejamento.

6. Os professores orientadores que aderirem ao remanejamento discente devem entrar em

contato com o colega docente para a decisão em comum acordo.

7. O professor orientador que aceitar remanejamento discente deve informar à PROEG

pelo ape@unemat..br até o dia 08 de setembro de 2023 às 14 horas, conforme Anexo.

Cáceres – MT, 01 de setembro de 2023.

PROFA. DRA. NILCE MARIA DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

PROEG/UNEMAT
Portaria nº 002/2023

https://cms.unemat.br/storage/documentos/bloco-documento-arquivo/bOHAGvV3XDKL9mqgGaSDOAvAJslq26Oz4i1w0YRt.pdf
mailto:ape@unemat..br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017/2023 AO EDITAL Nº. 002/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA

                          Página 1 de 1

ANEXO – REMANEJAMENTO DE ESTUDANTES CLASSIFICADOS

ESTUDANTE CLASSIFICADO NO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017 ao Edital 002/2023

Estudante classificado:

Professor da classificação:

Disciplina/UC da classificação:

ESTUDANTE CLASSIFICADO EM REMANEJAMENTO DE VAGAS

Estudante em remanejamento:

Professor do remanejamento:

Disciplina/UC do

remanejamento:

______________________/MT, ____________ de setembro de 2023

_______________________________________________

Assinatura do Estudante Classificado

_______________________________________________

Assinatura do Professor Orientador da Classificação

_______________________________________________

Assinatura do Professor Orientador do Remanejamento